INDICAÇÃO Nº 18/2025
Proponente: Cláudio Alain Guterres do Carmo/PSD

Vereador Cláudio Alain do Carmo, no uso de suas atribuições regimentais, reitera as Indicações 14/2019 e 64/2023, para que a Administração Pública Municipal, através da sua Secretaria de Urbanismo, realize as seguintes obras:
1) Instalação de postes de iluminação nas margens da rodovia BR-163, no trecho compreendido entre o trevo do CTG até a entrada de acesso ao bairro Parque das Embaúvas, onde estão sediadas as fábricas.
2) Instalação de um guarda-corpo (guardrail), em toda a extensão lateral ao barranco que margeia as fábricas, no bairro Parque das Embaúvas.

Justificativa: A presente indicação, se atendida, dará maior segurança a todos que transitam por aquela via, especialmente o público feminino, principalmente nos períodos noturno ou de madrugada. É importante consignar que grande maioria dos trabalhadores das fábricas sediadas naquela região são mulheres.
Dessa forma, o atendimento da presente indicação irá dar mais segurança para as mulheres que formam a classe operária e que precisam transitar naquele local, em horários com baixa luminosidade natural.

Cláudio Alain Guterres do Carmo
Vereador – PSD